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ZAVRŠEN IV. KONGRES NARODNE 
OMLADINE HRVATSKE

Drug Vladimir Bakarić 
govorio na kongresu

— Mi smo u našoj politici, od­
gojnoj politici na selu u odnosu 
prema omladini, prema školi, i- 
mali često puta različitih kon­
cepcija, koje su bile dobrim di­
jelom natruha nekog seljakova- 
nja. Mi smo seljaka i. prije od­
gajali, zato da postane dobar go­
spodar. A li on danas mora biti 
gospodar novog tipa. Mi seoskog 
omladinca i seljaka ne možemo 
dalje odgajati da bude gospodar 
na svom starom seljačkom po­
sjedu. To bi bilo iz osnova po­
grešno. Mi današnjeg seljačkog 
omladinca moramo tako odgajati 
da se on pripremi za život, ne na 
današnjem selu, nego na sutraš­
njem selu, jer na današnjem selu 
on nema izgleda za svoju buduć­
nost — rekao je u svom 
govoru na Četvrtom kongresu 
Narodne omladine Hrvatske 
predsjednik Izvršnog vijeća NR 
•Hrvatske drug Vladimir Baka­
rić.'

■Obraćajući se prisutnim dele­
gatima, koji su pojavu druga 
Vladimira Bakarića na kongres­
noj govornici pozdravili dugo­
trajnim aplauzom, drug Bakarić 
je, između ostalog, govorio o ne­
kim problemima koji su iznijeti 

— s radom i životom omladi­
ne u Hrvatskoj. Osvrćući se na 
ulogu omladinskih organizacija 
na selu on je, između ostalog, 
govorio o tome da na sadašnjem 
stupnju društvenog razvitka u 
našoj zemlji naši napori treba da 
budu usmjereni na to da se se­
oskom omladincu omogući u ško­
lama koje on pohađa takvo obra­
zovanje koje će utjecati na stva­
ranje novih gospodarskih navika 
i širih pogleda na zemljoranič- 
ku proizvodnju. »To mi moramo 
učiniti, rekao je u ovom dijelu 
svog izlaganja drug Bakarić, akc 
želimo seoskom omladincu omo­
gućiti da ne živi kao njegov otac, 
ako ne ćemo oa ga fiksiramo na 
zaostalosti, ne.40 da ga učinimo 
samostalnim članom našeg dru­
štva«.

Obrazlažući zar’ ritke koji s tim 
u vezi stoje pred organizacijama 
Narodne omladine u kotarima i 
selima Hrvatske, drug Bakarić-je 
rekao da sve onO što će pred­
stavnička tijela obiju skupština, 
republičke i savezne, učiniti na 
preodgajanju sela, treba da nađe 
svoj odraz i u politici i radnim 
zadacima omladinskih aktiva. To 
će u neku ruku, rekao je on, mi­
jenjati dosadašnji sadržaj rada 
omladinskih rukovodstava sa ši­
rom masom seoske omladine, jer 
da do te promjene dođe treba, 
dugo i sistematski raditi među 
ljudima.

Razrađujući dalje ovu misao, 
drug Bakarić je govorio o raz­
nim oblicima rada s ljudima, o 
tome da društvene promjene če­
sto iz raznoraznih razloga idu 
sporije, nego što se želi, da om­
ladinski aktivi nisu uvijek znali 
odrediti zadatke i osigurati nji­
hovo provođenje u život. On je 
govorio i o tome da se kod nas 
izmijenila situacija u skladu s 
onim društvenim promjenama 
koje su već nastupile u našem 
ekonomskom, političkom i dru­
štvenom životu i da čovjek na 
selu nije više izložen neprijatelj­
skom utjecaju u onolikoj mjeri 
kao ranije. »Danas se već pita 
kakav omladinac izrasta u seo­
skim aktivima, da li se oslobodio 
starih stega i da li slobodno po­
stavlja svoje zahtjeve, one za­
htjeve koje mu staro društvo nije 
moglo, niti je htjelo priznati. On 
se već počeo oslobađati od raznih 
mračnih utjecaja i on sigurnim 
putovima napreduje«.

Govoreći o ličnoj izgradnji, 
drug Bakarić je dao neka obra­
zloženja učesnicima kongresa na 
ona pitanja koja su oni za vrije­
me rada kongresa postavljali i 
iznosili. On je govorio o radnič­
koj omladini i njenim teškoća­
ma, a također je Istakao da mi 
"nastojimo svim sredstvima ubla­
žiti one posljedice do kojih ne­
minovno dolazi, kada se jedna 
zemlja koja tehnički zaostala že­
li uvrstiti u red industrijalizira­
nih zemalja. Međutim, ono što 
treba imati na umu, rekao je on, 
to je da put za ublaživanje i rje­
šavanje- nekih problema u vezi 
s plaćama nije u povećavanju 
platnog fonda, nego izlaz trelba 
tražiti u povećanoj produkciji i 
masovnijoj proizvodnji. Obraz­
lažući dalje ovu situaciju, drug 
Bakarić je iznio, niz primjera 
koji pokazuju ispravnost orijen­
tacije na masoVniju proizvodnju.

Drug Bakarić je iznio i neke' 
misli u vezi s više godišnjim 
školovanjem koje će u bliskoj 
budućnosti postati obavezno za 
svakog stanovnika. Riječ je za­
sad o osmogodišnjem školovanju, 
a kasnije o obaveznom dvanaest- 
godišnjem školovanju. Međutim, 
naglasio je on, takvo školovanje 
ide samo-za tim da naša zemlja 
dobije boljeg poljoprivrednika, 
boljeg zanatliju, sposobnijeg rad­
nika, intelektualca i t. d. Dak­
le, cilj koji se želi postići uvo­
đenjem dugogodišnjeg školova­
nja jest proširenje općeg hori­
zonta naših ljudi, ali nikako 
isključivo stvaranje ljudi s kva­
lifikacijama za neke više, sred­
nje i niže poslove.

Flsno Marotnog Heroja
Narodni odbor gradske općino 

Šibenik primio je od Narodnog 
heroja Dinka Surkala pismo 
slijedećeg sadržaja:

»Najtoplije zahvaljujem na če­
stitki koju ste mi, povodom mog 
odlikovanja ordenom Narodnog 
heroja, uputili.

Ovo visoko odlikovanje daje 
se za lična herojstva boraca re­
volucije. Međutim, ovo odlikova­
nje ne bi meni, kao ni ostalim 
Odlikovanim, moglo biti dodije­
ljeno da nismo pored sebe, kroz 
revolucionaru borbu, imali sto­
tine i hiljade palih i živih he­
roja, U Jedinicama u kojima saro

bio, borci Dalmacije, borci sa 
šibenskog područja, kao i oni iz 
ostalih dijelova naše zemlje, znali 
su da će kroz uzvišene ciljeve 
narodne', revolucije stvoriti bo­
lji, ljepši život, socijalizam. A 
taj uzvišeni cilj ih je inspirirao 
za besprimjerna junaštva, za 
stvar slobode naših naroda.

Ovim prilikom, dragi drugovi, 
ja vama a preko vas narodu gra­
da Šibenika obećavam da ću i 
buduće opravdati povjerenje i 
visoku čast koja mi je ovim od­
likovanjem, od strane najvišeg 
vojnog i partijskog rukovodstva, 
od strane predsjednika FNRJ, 
maršala Tita, ukazana«.

S je d n ic a  N a ro d n o g  o d b o ra  k o ta ra

Donesena Odlulca o 
utvrđivanju ljestvice 

katastarskog prihoda
Na zajedničkoj sjednici oba 

Vijeća Narodnog odbora kotara, 
koja je održana 4. ov. mj. izgla­
sane su Odluke o utvrđivanju

Proslava Dana Republike

U Tijesnu . . .
Dan Republike svečano je 

proslavljen u Tijesnom, gdje je 
kod mještana vladalo neobično 
raspoloženje. Uoči 29. studenoga 
mjesna glazba obišla je gradom, 
a nakon toga je održana svečana 
akademija na kojoj je  govorio 
o značaju Dana Republike Roko 
Frkić, predsjednik NO-a općine 
Tijesno. Poslije održanog refera­
ta izveden je kultumo-umjetnič- 
ki program. Na sam Dan Re­
publike mjesna glazba priredila 
je koncert na glavnom trgu, a 
navečer je organizacija Narod­
ne omladine održala veoma u- 
spjelu zabavu. Cist utržak s ove 
zabave bit će dodijeljen FD »Je­
dinstvu« za nabavku rekvizita.

A. Frkić

. . . Rogoznici
Uoči 29. studenoga u Rogoz- 

nici je održana svečana akade­
mija, kojoj je prisustvovalo oko 
250 mještana. Nakon prigodnog 
referata, koji je podnio Jure Ba- 
rišić, kapetan JNA, održana je 
priredba sa bogatim programom. 
Nastupili su pripadnici JNA i 
pioniri.

Na sam dan proslave u mje­
stu je vladalo svečano raspolo­
ženje, a osobito su bila razdra­
gana ona djeca, koja su tog dana 
treibala biti primljena u pionir­
sku organizaciju. Dvorana, u 
kojoj je izvršeno primanje, bila 
je svečano okićena, a proslavu 
pionira uzveličali su svojim pri­
sustvom ■ njihovi roditelji, te 
predstavnici narodne vlasti i A r­
mije. Tom prilikom pionirka 
Neda Lovrić pročitala je kraći 
referat o značaju Dana Republi­
ke, nakon čega je slijedila pri­
redba kulturno-umjetničkog 
sadržaja. S ove svečanosti pioniri 
su uputili čestitke svom volje­
nom Titu i drugu Ribaru.

I. G.

i Mandalini
U čast Dana Republike održa­

na je 28. XI. uvečer svečana aka­
demija. Program od 16 točaka 
sastavljen od prostih vježbi, rit­
mičkih sastava, vježbi na spra­
vama, recitacija, skečeva i kola 
izveli su zajednički članovi dru­
štva »Partizan« iz Mandalline 1 
Šibenika, zatim pioniri osnovne 
škole Mandalina, te mornari Ju­
goslavenske ratne mornarice.

Akademija je započela prigod­
nim govorom o značaju II. zasje­
danja AVNOJ-a u Jajcu, a koiji 
je održao upravitelj osnovne 
škole Mandalina, drug Ivo Vu- 
kov.

Svečanost je mnogo oživjela 
Šibenska narodna glazba. Veo­
ma uspjele točke bile su proste 
vježbe, koje su izveli pioniri, pi­
onirke i članice »Partizana« 

| Mandalina. Omladinci i omladin­
ke »Partizana« Šibenik izveli su 
s naročitom uspjehom vježbe na 
Spravama. Isto tako su mornari 
Jugoslavenske ratne mornarice 
lijepo izveli skupinske vježbe, a 
osobito temperamentno »Make­
donsko kolo«* Mnogo se dopao

ljestvice katastarskog prihoda i 
povišenje budžeta za 1953. god. 
Pored toga, postavljen je suduc 
Okružnog suda, a imenovana je i 
komisija za rješavanje žalbi kod 
prisilne naplate poreza i drugih 
budžetskih prihoda.

Velik ibroj odbornika oba Vi­
jeća uzeo je učešća u rasprav­
ljanju o prijedlogu Odluke o ut­
vrđivanju ljestvice katastarskog 
prihoda. Na kraju su odbornici 
jednog i drugog Vijeća jedno­
glasno usvojili tu Odluku.

Dat je i prijedlog da se na 
ovoj sjednici pretrese pitanje 
prijevoza radnika sa sela. Od­
lučeno je, međutim, da odbor- 
nići Nikola Spirić i Zivojin Bu- 
lat ispitaju kod poduzeća tu 
stvar i da na idućoj sjednici po­
dnesu o tome izvještaj.

Na kraju je primjećeno da o- 
davna postoji Odluka o zabrani 
kartanja na području kotara, ali 
da se nje nitko ne pridržava. 
Na sjednici je konstatirano da 
su na snazi još neke Odluke kao 
o obaveznom opismenjavanju, o 
općenarodnoj imovini, o uništa­
vanju koza, i t. d., ali protiv 
prekršitelja nisu poduzimane oz­
biljnije mjero, jer ne postoji 
sudac za prekršaje. ŠIBENIK

R a d  N a ro d n o g o d b o ra  g ra d sk e  o p ćin e

Koristiti zgradu sjemeništa za školske 
potrebe - izmjena naziva gradskih ulica

U prostorijama Mjesnog sindi­
kalnog vijeća održana je prošlih 
dana IX. sjednica NO-a gradske 
općine na kojoj je izglasano ne­
koliko važnih odluka i rješenja.

Prilikom iznošenja prijedloga 
Odluke o izmjeni naziva ulica i 
trgova u gradu, mnogi odbornici 
su učestvovali u diskusiji izna­
šajući svoja mišljenja i prijed­
loge.

Nadalje je raspravljano o pro­
blemu školskog prostora u našem 
gradu, koji je još uvijek veoma 
težak. Odbornik Božo Stošić i- 
stiče da bi se taj problem mogao 
bar donekle ublažiti, na taj način 
što bi bilo potrebno. za potrebe 
škola koristiti zgradu današnjeg 
sjemeništa, a u zamjenu da se 
sjemeništu ustupi dosadašnje 
prostorije osnovne škole na Go­
rici.

Nakon diskusije, u kojoj su od­
bornici isticali nužnu potrebu za 
proširenje školskog prostora, je­
dnoglasno je usvojen prijedlog 
odbornika Bože Stošića da se za 
školske potrebe koristi zgrada 
sjemeništa.

Između ostalog, donesena je 
odluka o izmjenama i dopunama 
u društvenom planu za 1953. god. 
i o izmjeni budžeta za istu godi­
nu.

Nadalje su odbornici jedno­
glasno donijeli rješenje kojim se 
odobravaju izaijmovi iz investi­
cionog fonda i to poljoprivrednom 
dobru Zažvić 6 milijuna dinara,

publici šaljivi skeč »Pellini ju­
naci«, koji su izveli pioniri 
osnovne škole.

Akademiji je prisustvovalo oko 
700 osoba tako, da je dvorana bi­
la dupkom puna. Poslije akade­
mije razvio se ples, koji je po­
trajao do kasno u noć.

I. V,

ugostiteljskom poduzeću »Jadri- 
ja« 4 milijuna, tvornici tekstila 
»Jadranka« 13 milijunaš indu­
striji »Krka« 3 milijuna, auto- 
transportnom poduzeću 4 miliju­
na i Narodnom odboru kotara 
Imotski 3 milijuna dinara.

Nakon sniženja stope, akumu­
lacije i fondova Tvornici tek­
stila »Jadranka« i Tvornici elek­
troda i ferolegura, doneseno je 
rješenje o izdvajanju stolarskih 
radionica iz postojećih poduzeća i 
osnivanju poduzeća za građevnu 
stolariju. Pored toga, izmijenje­
ni su nazivi nekih gradskih pri­
vrednih poduzeća a isto tako su 
imenovani upravni odbori u Do­
mu narodnog zdravlja i Općoj 
bolnici.

Na kraju sjednice odbornici su 
postavljali pitanja i davali svoje 
prijedloge. Tako, na primjer, dr. 
Kreše Trlaj a iznosi teškoće Doma 
narodnog zdravlja i predlaže da 
narodni odbor poradi kod podu­
zeća »Vino« za ustupanje garaže 
za potrebe Doma narodnog zdra­
vlja.

Milka Bučić predlaže da se 
pristupi uređenju dvorišta podu­
zeća »Vino« i da se zabrani u 
tom prostoru zadržavanje tegle- 
ćih životinja. Ona je postavila 
pitanje što je sa školskim liječ­
nikom i okulistom za socijalno o- 
siguranje.

Postojeće prostorije osnovnih 
organizacija Socijalističkog save­
za su neprikladne za sastanke 
kao i za održavanje samih zbo­
rova birača, i zbog toga Sime 
Klarić predlaže da narodni od­
bor pruži novčanu pomoć za a- 
daptaciju tih prostorija. Stipe 
Grgas postavio je pitanje ure­
đenja puta za Zablaće koji se 
zaista nalazi u lošem stanju. On 
je također predložio da se u- 
spostavi telefonska veza između

Zablaća i grada.
O problemu ishrane radnika 

koji žive na području kotara, a 
rade u gradu, govorio je Ante 
Bego-Giljak.' On smatra da bi 
svakako bilo potrebno otvoriti 
jednu narodnu menzu u kojoj bi 
se izdavali skromni, ali jeftini 
jednoobročni ručko vi. Nadalje 
je iznio problem dimnjačarske 
službe, koja ne zadovoljava po­
trebe grada. Tu nedostaje mla­
đeg kadra kojeg bi trebalo osi­
gurati. Pored toga, odbornik Be- 
go smatra da bi obzirom na 
razvoj grada prema Ražinama, 
već sada trebalo u tom predjelu 
otvarati razne prodavaonice. On 
je na kraju istakao da još nije 
riješeno pitanje kontrole sprovo- 
đenja u život odluka narodnog 
odbora koje se tiču raznih lokal­
nih pitanja.

Ivo Ivić je  postavio pitanje 
rasvjete t. zv. slijepih ulica i za­
brane smještaja seljačkih kola u 
gradu, a Đuro Veleglavac je po­
novno apelirao da se regulira 
pitanje prolaza otvorene željez­
ničke pruge Šibenik—Mandalina.

Na sjednici narodnog odbora 
na kojoj se raspravljalo o dru­
štvenom planu za ovu godinu, 
poduzeće »Izgradnja« je preko 
svog direktora odbornika ing. 
Jakova Despota dalo obavezu da 
će iz1 svojih sredstava dovršiti 
Gradsku vijećnicu do kraja ove 
godine. Međutim, Nikica Labura 
ističe da ta obaveza do danas 
nije izvršena.

Na kraju je Draško Jurišić po­
stavio pitanje reorganizacije tr­
govačke mreže, a predsjedavaju­
ći Iviša Baranović upozorava 
odbornike da bi već sada trebali 
upoznati vlasnike terena koji fee 
predviđa za gradnju ranžirne'sta- 

.nice, ...., v .
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Na posljednjoj konferenciji u- 
čitelja i nastavnika s područja 
kotara govorilo se i o nepisme­
nosti, koja se pojavljuje zaista 
kao jedan težak problem u seli­
ma našeg kotara.

Nepismenost stanovništva na 
našem kotaru je daleko veća ne­
go što se to ranije . mislilo. Od 
oslobođenja na ovamo postignuti 
su dobri rezultati, naime, opisme­
njeno je oko 7000 lica i smatralo 
se da je još oko 700 nepismenih 
do 35 godina starosti. Međutim, 
popis stanovništva, koji je izvr­
šen u mjesecu ožujku ove godi­
ne, pokazao je pravo stanje stva­
ri. Po njemu je ustanovljeno da 
na području kotara, računajući 
ldca starija ud 15 godina, ima ne­
što preko 10 hiljada nepismenih, 
što iznosi 25»/o- Taj procenat

nije u svim općinama jednak. Na 
primjer, u općinama Vodice, T i­
jesno i Primošten broj nepisme­
nih je znatno manji, a u općini 
Zlarin je neznatan, dok je u- 
padno velik broj nepismenih u 
općinama Šibenik-vanjski, Skra­
din i Đevrske. Tako u općini 
Sibenik-vanjski ima oko 28°/o ne­
pismenih, a u općini Skradin 
i preko 30®/«- 

Tako velik postotak nepisme­
nih u mnogimi našim mjestima je 
i zbog toga, što u njima prije 
rata nisu radile škole. Međutim, 
može se reći, a to činjenice pot- 

, vrđuju, da ni same škole u ne­
kim mjestima nisu u potpunosti 
izvršile ulogu koja im je namije­
njena. Već nekoliko decenja ra­
de škole u Sonkoviću, Rupama, 
Konjevratima i t. d. no, u tim

Neshvatljiv odnos
prema Tržno) inspekciji

Još uvijek ima pojava da se 
pojedinci neodgovorno odnose 
prema Tržnoj inspekciji. Ne 
samo da se kontrolnim organi­
ma u obavljanju njihove služ­
bene dužnosti' ne pruža nika- 
kova pomoć, nego im se prave 
i smetnje, ili im se jednostav­
no ne dozvoljava da izvrše za­
datke, koje ti organi obavljaju 
u ime zajednice. Tim više je 
neshvatljiv takav odnos ruko­
vodioca poduzeća prema usta­
novi, koja ima jednu značajnu 
funkciju u društvu.

Evo jedan karakterističan 
slučaj.

Trgovinski kontrolor Tržne 
inspekcije NO-a gradske opći­
ne Tonči Kapeli imao je zada­
tak da 24. studenoga o. g. kod 
Kotarskog zadružnog poslov­
nog saveza u Šibeniku prikupi 
podatke o nabavljenim i pro­
danim količinama vina i o 
njegovim cijenama. On se i- 
stog dana obratio komercijal­
nom direktoru poduzeća Milo­
šu Juriću i od njega zatražio 
podatke i uvid u poslovne knji­
ge odnosno dokumente. Iako 
se komercijalni direktor. Miloš 
Jurić uvjerio da je Kapeli zai­

sta kontrolni organ, izjavio je 
da on uopće ne će dozvoliti u- 
vid u poslovne knjige i doku­
mente poduzeća, a niti dati 
tražene podatke, jer da to nije 
nadležnost gradske Tržne in­
spekcije, već inspekcije NO-a 
kotara. Na to mu je kontrolni 
organ skrenuo pažnju da je 
njegov postupak lišen svake 
osnove, jer da inspekcija trži­
šta NO-a gradske općine ima 
pravo vršiti kontrolu u svim 
poduzećima na području svoje 
djelatnosti, a u smislu posto­
jeće Uredbe o tržnoj kontroli. 
No, uza sve to, Jurić je ostao 
pri svom stanovištu. Uvidjevši 
da objašnjavanja ne koriste, 
kontrolni organ je napustio u- 
redovne prostorije Saveza, ne 
obavivši svoj služibeni zadatak.

I nakon telefonske interven­
cije šefa inspekcije povodom 
takvog postupka, Jurić, je o- 
stao 'pri svojoj prvobitnoj od­
luci.

Protiv Miloša Jurića, koji je 
svojim postupkom onemogućio 
da Tržna inspekcija odnosno' 
njeni organi izvrše određen 
službeni zadatak, podnijeta je 
prijava Sucu za prekršaje pri 
NO-u kotara Šibenik.

o o

Neprijateljska vojska stajala 
je na granici i prijetila da za­
korači na tlo naše zemlje. Či­
tava zemlja gorjela je od želje 
da brani svoje, da snagom 
svog jedinstva spriječi poniže­
nje, koje su joj pripremili oni, 
koji nisu bili sposobni da 
shvate, koje su se krupne pro­
mjene dogodile kod nas.

Trebalo je onemogućiti ula­
zak talijanskih trupa u Zonu 
A i spremiti se za eventual­
nost koje su se mogle poja­
viti. Prvi borci napuštali su 
svoja sela i borbenim poklici­
ma i s pjesmom odlazili da za­
štite-interese svoje socijalistič­
ke domovine. Neki su ostavili 
ženu i djecu, neki roditelje . . 
Mnogi su bili jedina sposobna 
radna snaga u svom domaćin­
stvu; za njima - je ostala neu- 
zorana njiva, nedovršni drugi 
radovi i t. d. Ali, ostao je na­
rod, koji zajednička misao i 
ielja sjedinjuje u nesalomljivu 
snagu, i neraskidivo povezuje 
sa svojom Armijom.

Na granici je otišao i Uroš 
Jelić, iz Gradine, Ive Spahija 
Matin, iz Danila, i drugi. Krov 
stare mu roditeljske kuće do- 
trajao je i treba ga promije­
niti. Uroš ga je srušio, a obi­
telj privremeno smjestio kod 
susjeda. Ali tada je otišao u
Armiju. Kuća je ostala nepo­

krivena, a sposobne muške ru­
ke osim njega nema u njego­

vom domu.
»Otišao je na granicu, obi­

telj mu je ostala bez krova, 
treba da mu ga mi dovršimo« 
— spontano je progovorio na­
rod u njegovom selu. I nije 
trebalo dugo, narod se prih­
vatio posla, a za nekoliko dana 
crvenio se novi krov na U- 
roševoj kući.. Još se uređuju 
prozori i vrata i ostalo.

Tako se i narod u Danilu 
sjetio svog borca na granici, te 
mu je izorao njivu.

Narod osjeća dug prema svo­
jim borcima, Armiji, koji nje­
gove interese čuvaju na gra­
nicama naše zemlje. Drugačije 
ne može ni da bude, jer je na­
ša Armija izrasla iz naroda, 
sam ju je narod stvarao. Zato 
je i u vrijeme opasnosti koja 
je prijetila od vjekovnog ne­
prijatelja, moglo doći do tako 
uzvišenih patriotskih osjeća­
nja, kao izraza organske po- 
veznosti naroda i Armije. C 
tome je naša snaga, koja uli­
jeva strah dušmaninu.

To samo može narod, kome 
su interesi zemlje iznad svega, 
koga je krvava ali slavna hi­
storija vječne borbe za opsta­
nak, borbe — ne za tuđe, ne­
go za očuvanje svoga, koja, e- 
to, još i danas traje, naučila 
da je njegova snaga u, jedin­
stvu, u snazi Armije, i njezine 
povezanosti s narodom.

Lj. L.

mjestima postoji znatan broj ne­
pismenih.

Opismen javan je se danas ne 
postavlja iz nekih uskih razloga, 
već je to nužna potreba koju 
nam nameće razvitak našeg so­
cijalističkog društva. Nije nd po­
trebno posebno naglašavati da se 
ne može uspješno izgrađivati so­
cijalizam kraj tako visokog pro­
centa nepismenih. Sasvim je ra­
zumljivo da se problem nepisme­
nosti ne može jednostavno pod- 
cijenijivati ili pak negirati, već 
je potrebno da se na temelju do­
sadašnjih iskustava, a uz pomoć 
masovnih i društvenih organiza­
cija, organizira sistematski rad 
na opismenjavanju. U tom poslu 
moraju se, u prvom redu, jače 
angažirati prosvjetni radnici od 
kojih će uglavnom ovisiti uspjeh 
na opismenjavanju.

Narodna vlast, shvaćajući po­
trebu za rješavanje ovog teškog 
problema, donijela je i mjere za, 
obavezno opismen ja van je svih li­
ca od 15 do 35 godina starosti.

Rad na opismenjavanju u ob­
liku tečajeva odvija se na tere­
nu negdje sa više, a negdje, pak, 
sa manje uspjeha. U tom radu, 
koji zaista nije lak, nailazi se na 
materijalne a i organizacione teš­
koće, koje ni u kom slučaju ne 
bi smjele da dovedu u pitanje 
ovu akciju. Do sredine mjeseca 
ožujka tečajeve bi trebalo zavr­
šiti, jer će ih inače proljetni ra­
dovi omesti.

Akcija opismenjavanja, iako 
joj se toliko pažnje poklanja, ne 
bi smjela negativno utjecati i na 
ostale oblike kulturno-prosvjet- 
nog rada, a osobito tamo, gdje ne 
postoje tečajevi za nepismene.

Koristan 
dogovor

Nedavno je na učiteljskoj školi 
odizano savjetovanje s roauelji- 
ma, nastavničkim zborom, upra­
vom aoma i omladinskim ruko­
vodstvom. To savjetovanje saz- 
vano je, da bi se razmotrilo sta­
nje u domu i školi.

Direktor škole prof. Božo Sto- 
šic u svom izlaganju iznio je ro­
diteljima uspjeh đaka, na prvoj 
informativnoj sjednici. On se ta­
kođer osvrnuo na ulogu učiteij- 
iite škole i učitelja, kao prosvjet­
nog radnika, da bi roditeljima 
bna jasnija perspektiva djeteta. 
Zatim je govorio o današnjem 
stanju u školi za koje se može 
kazati da nije zadovoljavajuće. 
Potom je govorio upravitelj do­
ma Jere Juras1.

Prof. Josip Eri iznosi materi­
jalna sredstva; ko'ja šu neophod­
no potrebna učiteljskom priprav­
niku u svrhu njegova uzdizanja. 
Samo dobro pripremljen učitelj 
može pozitivno odgajati mlađe 
generacije.

Omladinski rukovodilac Štrbac 
ukratko se osvrće na rad omla­
dinske organizacije.

Potom su roditelji razvili živu 
diskusiju, izmjenjujući mišljenja, 
pa čak i priznavajući svoje ne­
dostatke za koje se konstatiralo, 
da su, pored ostalog, utjecali na 
uspjeh u školi.

Kroz izlaganje su obećali da 
će posvetiti više brige za djecu i 
unaprijed održavati tijesnu su­
radnju sa školom i domom. .

Smatramo, da će ovo savjeto­
vanje mnogo pridonijeti uspjehu 
u školi, uz zajedničku suradnju 
roditelja, doma, škole i omladin­
ske organizacije.

M. Knežević

Reorganizacija poslovanja 
trgovinskih poduzeća

Prema odluci Savjeta za pri­
vredu sva trgovinska ipoduzeća 
trebaju započeti poslovanje po 
novim principama od 1. siječnja 
1954. godine. Stoga je, analogno 
tome, Odjel za privredu NO-a 
gradske općine dao uputstva tr­
govinskim poduzećima kako će 
izvršiti pripreme za reorganiza­
ciju svoga poslovanja.

U tu svrhu osnovana je pred 
izvjesno vrijeme komisija za de­
centralizaciju i reorganizaciju tr­
govačke mreže, koja je 4. o. mj.

Izg rad n ja  I je lm  a a u r n ic e
Poziv na 
diskusiju

Kulturni život, koji inače 
nije tako bogat u našem gra­
du, u vrijeme ljetnih sparina, 
tako reći, potpuno zamre. I 
zaista u ljetnoj sezoni naši 
građani nisu imali mogućnosti 
da udovolje svojim kulturnim 
potrebama iz jednostavnog 
razloga, jer nije postojala ljet­
na pozornica. Bolje reći, ona 
je postojala, ali uvijek nesret­
no riješena improvizacija, koja, 
onakovu kakvu smo je navikli 
iz godine u godinu gledati, nije 

.mogla da posluži namjenjenoj 
svrsi.

No kako izgleda, ozbiljno se 
prišlo rješavanju i tog pro­
blema. Osigurana su i najnuž­
nija novčana sredstva, traži se 
prikladan teren, vrše premje- 
ravanja i u koliko ne naiđu 
neke nepredviđene teškoće, naš 
grad bi već ovog ljeta mogao 
imati stalnu ljetnu pozornicu.

Predjel i mjesto, na kojem 
bi se ona podigla, još nije ko­
načno određen. Govori se o za­
padnoj strani tvrđave s. Ane, 
a spominju se i neki drugi pre­
djeli u gradu.

Stoga pozivamo naše građa­
ne da preko »Šibenskog, lista« ' 
iznesu svoja mišljenja i pri­
jedloge, što će pridonijeti da se 
zaista pronađe najprikladnije 
položaj za smještaj stalne ljet­
ne pozornice.

održala sa svim zainteresiranim 
idKtonma sastanak na kojem je 
raspravljano pitanje osnivanja 
veie trgovačkog poduzeća na po- 
arucju grada, i kotara. Nakon 
opsežne diskusije, na kojoj su 
om iznijeti mnogi važni argumen­
ti b područja trgovačke mreži, 
a pošto se nije postigla potpuna 
suglasnost, oaiućeno je aa se do 
zaKijućno 10. o. mj. izvrši po­
trebna i cjelovita ekonomska ak 
naiiza o mogućem osnivanju triju 
veietrgovačlKih poduzeća. Tokom 
disKusije vodila, se borba o po­
trebi osnivanja nekoliko angro- 
detaijističkih radnja za građevni 
i željezarsKi materijal te knjiža­
re, uz osnivanje dvaju veletrgo- 
vačkih 'poduzeća. Nakon što bu­
de obavljena ekonomska analiza
0 pitanju decentralizacije trgo­
vačke mreže, donijet će se ko­
načna odluka koja će najbolje od­

govarati novim uslovima trgova­
nja. Svakako da će nova reorga­
nizacija poprimiti oblike socija­
lističke trgovine a za što bolje
1 jeftinije zadovoljenje potrebu 
naših potrošača — za njihov još 
veći životni standard.

Kratke vijesti iz naših općina |
w

Sibenik-vanjski
U LOZOVCU CE SE OSNOVATI TAMBURAŠKI ZBOR

U Lozovcu se vrše opsežne pri­
preme za osnivanje tamburaškog 
zbora. Već je, nabavljeno 13 in­
strumenata iz novčanih sredsta­
va koje su dali mještani, Tvor­
nica glinice i aluminija i elek­
trana Jaruga. Osim toga, prilo­
ge je dala i sindikalna podruž­
nica tvorniGe, a očekuje se i po­

moć sindikalne podružnice »Ja­
ruga«.

Iduće sedmice počet će uvjež­
bavanje zbora u kojem Se već 
sada nalaze 24. omladinca i om­
ladinke. U mjestu inače vlada 
veliki interes kod omladine za tu 
granu kulturne djelatnosti.

OPISMENJAVANJE NA PODRUČJU OPĆINE

U brojnim selima općine Si­
benik-vanjski održavaju se teča­
jevi za opismenjavanje, |koje 
pohađa preko 200 nepismenih 
lica. Dosad su najbolji rezultati 
postignuti u selu Raslina, gdje 
od 20 obveznika samo jedan ne 
pohađa tečaj. Oko 100 lica po­

hađa tečaj u Donjoj i Gornjoj 
Grebaštica Tečajevi su najsla­
bije posjećeni u jselu Danilo 
Kraljice,; gdje od 70 obveznika 
polazi samo njih 30, i u Gornjem 
Danilu, u kojem je tečaj moralo 
pohađati 59 lica, a odazvalo se 
samo 30.

40 POLAZNICA NA  TEČAJU KROJA

Do nekoliko dana u Lozovcu Pohvalno je da su, same po- 
će završiti tečaj kroja koji, traje laznice osnovale fond za izdrža- 
već tri mjeseca. Tečaj, koji je vanje tečaja kojim je rukovodi^ 
pripremila organizacija Socijali- la stručna nastavnica Marija 
stičkog saveza, počeo je rad sa Maglica JŽ Zlarina. Na njemu „e, 
šest polaznica, a završava sa oko pored stručnih, održano i sedam 
40 tečajki. političkih predavanja,

»USPJEŠNA AKCIJA NA  POPRAVKU PUTE VA

Na području općine narod; ta­
ko reći, masovno učestvuje u ak­
ciji na uređenju i popravku pu- 
teva.

U Podinama je napravljeno 50 
metara novog, a popravljeno i 
uređeno preko 2 km starog puta. 
Na radovima je učestvovalo o- 
ko stotinu mještana koji su dali 
preko 700 dobrovoljnih radnih 
sati. NO općine pomogao je ak­
ciju seljaka izvjesnom količinom 
baruta.

Preko 300 radnih sati dalo je 
25 radnika na popravku puteva 
u Vrsnom. Pored toga, omladi­
na u tom selu gradi nogometno 
igralište na teškom, kamenitom 
terenu.

Seljaci u Boraji također po­
pravljaju puteve. Tamo je oko 
50 lica dalo preko 300 stotine 
radnih sati. . Na tim radovima

prednjači omladina, no ne zao­
staju ni stariji.

yo0 metara novog puta naprav­
ljeno je u Slivnu, ook je starog 
uređeno u dužini od 300 meta­
ra. Tom prilikom utrošeno je or 
ko 1200 radnih sati. Na radu se 
naročito istakao 65-godišnji Ivan 
Crljen pk. Nikole.

Na popravku. puteva u Perko- 
viću osobito su se istakli Josp 
Perković pk.; Sime od 73 .god. i 
Jerko Perković pk. Sime od 68 
godina. U selu je uređeno 5Q0 
metara starog puta a izgrađeno 
300 metara novog. Na radovima 
su utrošili 950 sati.

U Sitnom dato je 1350 radnih 
sati, kojom prilijcom je uređeno 
2.5 km star.og i napravljeno 150 
m novog puta. Općina je i ov­
dje pomogla u barutu. Istakli 
su se Ante Lučić pk. Jure i o- 
stali.

AKTIVNOST SSRN U GORNJEM DANILU

U posljednje vrijeme organiza- ostalog, u posljednje vrijeme 
cija Socijalističkog saveza poka- prikupi kod svojih članova zao­

stalu članarinu i ; naplati član-
zuje naročitu aktivnost. Ta or- , . __  . . . .J ske knjiziee u iznosu od 15.000
ganizacija je uspjela da, pored Din.

Vodice
OŽIVIO RAD NA NARODNOM PROSVJEĆIVANJU

Posljednjih mjesec dana rad 
na narodnom prosvjećivanju u 
Vodicama ponovo je oživio. 
Školske prostorije kao i one od 
zadružnog doma svake večeri su 
zauzete.

Te.čaj za nepismene otpočeo 
je radom 2. XI. o. g. Svi polaz­
nici ozbiljno su shvatili važnost 
tog tečaja koji se održava pet 
puta tjedno. Da je uspjeh ovog 
tečaja veoma dobar, mnogo je 
pridonio učitelj Milan Mišina. 
Slični tečajevi se održavaju i u

Gačelezima, Čistoj Maloj i Či­
stoj Velikoj.

Nešto kasnije započeo je radom 
srednjoobrazovni tečaj koji po­
hađaju većinom omladinci. Na 
ovom tečaju, koji se održava tri 
puta tjedno, obrađuju se različite 
terne iz prirodnih i društvenih 
nauka.

Dramska sekcija je također 
proradila. Tako je već ovfe ne- ■ 
djelje po prvi put prikazana 
komedija od Manzaria »Mrtvi ne 
plaćaju porez«. M.

POGLED NA VISOVAC
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Are dozvoliti prijevare na 
račun potrošača

Kroz posljednja dva mjeseca 
Tržna inspekcija NO-a gradske 
općine primila je više pritužbi 
građana na nesavjestan rad po­
jedinih pekarskih obrtnika u 
gradu. O čemu se zapravo radi?
• • Poduzeće »Prehrana« snabdi­
jeva sa brašnom ? nekoliko pri­
vatnih pekara s tim, da oni u 
svojim' radnjama- ispeku dnevno 
odgovarajuće količine bijelog i 
crnog kruha za potrebe građana. 
Bijeli kruh se peče od brašna 
bp. 2 (t. zv. dvica), a crni od 
brašna br. 5 <t. zv. petica).
'- • -Sve bi ibilo doljro, da nema 
još onih pekara kojima je teško 
biti savjestan i pošten u radu, a 
koji stoje na stanovištvu »zaradi­
ti što lakše i što više« i -tako ste­
ći ̂ nedozvoljenu imovinsku korist 
na-račun radnog naroda. Narav­
no,'da se ovakovi ljudi i ne osvr­
ću na prava i ličnost socijalistič­
kog-građanina u. našem društvu.
■ N ije ovdje riječ samo o kaž­
njavanju takovih pekara, jer to- 
me.ne stoji ništa na putu, Već se 
radi o-tome, kada.će već jednom 
M ijo-Lovrić, Ante Rontić, Božo. 
Žeravica i .njima- slični shvatiti, 
da su oni dužni da se prema za­
jednici radnog naroda odnose po­
šteno i savjesnim radom dopri­
nesu i svoj udio općim napori­
ma ha izgradnji'-naše šibenske 
komune i boljeg, života njezinih 
potrošača, a time i čitave naše 
zajednice.
1 Zar M ijo-Lovrić misli, da ako 
■kod -mijesenja brašna, br. 2 ubaci 
■i- jednu •• vreću od . 50 kg brašna 
br. .5, da. mu je dovoljno pred 
.društvom reći »jeste to je istina, 
ali ni ja sam ne znam kako se to 
-moglo desiti«. Zato građanima ne 
treba misliti, zašto jedu slabiji 
kruh i plaćaju ga 15 dinara 

' "skuplje no što bi 'inače morali,

vreća od 50 kg bijelog brašna.
Ili pak Rontić koji kaže, »da 

nemam što reći, jer da je pekao 
kruh od brašna kojeg je primio 
od poduzeća, pa da jedino postoji 
mogućnost, da se njemu dalo 
lošije brašno, te da je zbog toga 
kruh od brašna br. 2 lošiji«. 
Valjda nam Rontić na kraju ne 
ćje još reći, da za njegovu peka­
ru poduzeće »Prehrana« ima po­
sebnu vrstu brašna.

Sigurno je da građani predje­
la Mandalina »ne znaju« što se 
sve može dešavati u pekari Bože 
Žeravice, jer i oni više -puta 
znaju, kako im je običaj kazati, 
da dobiju iz prve .peči kruh veo­
ma ioše kvalitete.

Naravno kod svih pomenutih 
pekara nije oVo svaiti dan, veo 
samo tada, kada oni i sami ne 
znaju, kaKo đo toga aoae. Mi 
paK mislimo, ua «>e loš kruh peče 
tada, kada mi to kasnije osjeti­
mo na setoi, a to je najvjerovat- 
nije u onim slučajevima, kao, šio 
kaže Mijo Lovrić, kada se jedna 
vreća brašna br. 2 zamijeni sa 
vrećom ibrašna br. 5.

Vrijeme je da svi obrtnici pa 
bili i oni peitari o kojima je ri­
ječ, ili pak ma koji drugi, shva­
te da je njihova dužnost raditi 
pošteno i savjesno, jednako kao 
sto savjesno i pošteno rade nusi 
trudbenici u tvornici . elektroda, 
aluminija, valjaonice, luke i o- 
stali građani, na drugim radnim 
mjestima U našoj komuni. Oni 
treba- da već jednom napuste 
shvaćanje... »zarada posiopoto« 
princip, koji je bio svojstven 
mnogima u kapitalističkom dru­
štvu,- a kojeg ipomenuii izgleda 
teško napuštaju.

Naša društvena zajednica će 
protiv nesavjesnih obrtnika,. vo-
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Sveučilište
" U nedjelju 13-. o. mj.-u prosto- 
-rijama Mjesnog sindikalnog vije­
ća održat će dr. Josip Cdnoti pre-- 
davanje pod naslovom: Khuen
Heilervari i hrvatski narodni 
pokret 19o3. godine. Početak pre­
davanja U l i  sati.

K in em ato g ra fi
TESLA: premijera američkog

filma — SVE IL I N IŠTA — 
Dodatak: Filmske novosti br. 
46. <(11.— 16,. X II.)

SLOBODA: premijera engleskog 
. filma — KRIVO OPTUŽEN — 

Dodatak: Partizanski' doku­

menti. (9.—14. XH.)
Američki film  RIO GRAN-
DE — Dodatak: Filmski pre­
gled JINA .br. 3. (15.—17, X II.)

Dežurna ljekarna
Službu Vrši I. narodna ljekarna 

— ulica Božidara Petranovića.

Iz m a tič n o g  u re d a
ROĐENI 

Ljeposava, kći "Jove* -i Anke 
Jelić; Sime, sin Stipe i Ane Zo- 
rica; Ivica, sin Nikole i Stele 
Perkov;, Vanja, kći Bare i Bla- 
žehke Miikulandra;' Nedjeljka, 
kći Mate i Darinke Vukorepa; 

.Josip, šin Stipe i Tomice'Vulin; 
Zorica, kći Ante i Nade Višnjić; 
Ante, sin Miće i Milke Erak; 
Luka, sin Vlade i Anke Sprajc; 
.Nedjeljko, sin Vjekoslava i Ma­
rije Krpetić; Kažimir, sin Đilda 

‘ i Ane Ivančević; Marijan, sin Blaža 
i Mare Rakić; Hrvoje, sin Petra i 
Omerze Meić; Nikica, sin Marka 

! i Vice Krečak; Slobodan, sin
l/jeposave Gnjidićf Josor- sin -Bo­

ne će dozvoliti izrabljivanja rad­
nog čovjeka, a istovremeno tra­
žit će od svakog takvog pojedin­
ca da polaže račun pred dru­
štvom za svoj nepošteni rad.

I to je jedna pojava o kojoj 
orga’nizacije SSRN u našoj opći­
ni, a naročito one organizacije, 
kojima teritorijalno pripadaju i 
pomenuti pekari, mogu javno 
raspravljati o tim negatiVnim 
pojavama i boriti se za dostojne 
međusobne odnose ii društvu.

Koliko smo obaviješteni od 
strane Odjela komunalnih poslo­
va NO-a gradske općine, u idu­
ćoj godini se predviđa izgradnja 
triju nebodera svaki od po 10 
katova. U svim trima zgradama 
naš grad dobit će 120 novih sta­
nova. Izgradnju tih stambenih 
zgrada investirat će JRM i Tvor­
nica lakih metala »Boriis Kidrič«. 
Zgrade će se podići na prostoru 
između sadašnje i novoprojekti- 
rane turističke ceste u predjelu 
Baldekina u blizini današnjih no­
vih zgrada koje podižu JRM i 
Tvorica lakih metala »Boris K i­
drič«. Isto tako se na istom pro­
storu predviđa podizanje jedne 
šestarokatnice za potrebe Ju­
goslavenske ratne mornarice.

Komunalna djelatnost
I s p r e d  - ko t e l a  » K r k a «  

vrši se betoniranje jednog dije­
la obale Vicka Krstulovića. U- 
jedno će se na tom prostoru po­
dići dvije zelene površine koje 
će potpuno odvojiti kolski od pje­
šačkog prometa.

*

O b a l a  V i c k a : K r s t u l o ­
v i ć a  iz dana u dan poprima no­
vu fizionomiju. Uskoro' će se na 
novom dijelu obale na dužini oa 
oko 100 metara postaviti nad­
morski zid, dok se ispred kne­
ževe palače vrši čišćenje pod­
vodnog terena kako bi se u idu­
ćoj godini mogao nastaviti rad na 
potjpunom dovršavanju gradske 
obale žai pristajanje brodova lo­
kalne plovidbe.

Za
zrnce i

kao ni to, kuda je otišla ona 'diti stalnu i oštru borbu, jer

že i Ane Barišić; Krste, sin An­
te i Danice jurić; Marija, teći I- 
vana i  Ane Ukić; Soiija* kći Mi­
le i Anke Perenić; Uoran, sin 
Ante i Mare Milin; Marija, kći 
Ive i Mihovilke Roca; Jer ina, koi 
Roka i Vesne Stoja-nov; Rikardo, 
sin Nikole i Marije Jurlin; Gor- 
dan, sin Srećka i Božice Milin; 
Nevi, kći Ive i'Ivanice Matov; 
Zvonko, sin Jure i Matije MrČe- 
la; Anđelka, kći Ivana i Marije 
Radovčić; Vinko, sin Veljika i 
Nedjeljke Mrko ta; , Zoran, sin 
Mladenka i Ljubice Grgas-Mufe; 
Slavenka, kći Janeza i  Matije 
Pšeničnik; Cedomir, sin Dušana 
i Mileve Gnjidić; Velimir, sin 
Rade i Tone Rak; Vedrana, kći 
Lovre i Milke Zivković; Lidija, 
kći -Trpimira i Ružice Pavelić; 
Nevenka, kći Melkiora i Sinke 
Cvitan; Davor, sin Josipa i Sta­
ne -Kipa; Dardo, sin Ante i Maj- 
de i Kovač i Mirna, kći Josipa i 
Biserke Ljubkojrj£

Do pred izvjesno vrijeme auto- 
transportno poduzeće u' Šibeniku 
vršilo je prijevoz putnika na 
relaciji Šibenik—RogOznica i na­
trag, ali je, koliko smo obavije­
šteni, moralo iz objektivnih raz­
loga obustaviti' daljnju vožnju 
Međutim, u interesu je stanov­
ništva' tog područja da se' po­
novno uspostavi autobusna pru­
ga s Rogoznićom; pa je stoga 
potrebno da auto transportno po­
duzeće Silbenik povede računa 
o tom pitanju.'

Isto je tako i Stanovništvo 
Skradina i okolice izrazilo želju 
da im se omogući prijevoz auto­
busom do Šibenika i natrag s 
tim, da bi za sada, dok se ne 
podigne novi most preko Krke, 
autobus saobraćao do samog mo­
sta.

N a r o d n i  o d b o r  g r a d s k e  
o p ć ii n e o svom trošku odlučio 
je izvršiti adaptaciju kneževe 
palače. Sada su u toku radovi 
na lugi-ranju fasade a potom i 
kule tako, da će ova zgrada s 
vanjske sirane dobiti svoj prvo­
bitni izgled.

*

U do n j e m  ;d i j e 1 u' Z a ­
d a r s k e  u l i c e  izvršeno je o- 
vih 'dana sprameksiranje, ali u 
priličnoj mjeri površno. Možda je 
lo i zbog nedostatka potrebnog 
iskustva u tim poslovima.

♦

U u l i c i  J N A  postavljena je 
nova vodovodna i kanalizaciona 
mreža. Sada su U toku radovi na 
valjanju terena ,i- čim ono bude 
završeno postavit će še kocke sa­
mo do .«buhara«<-‘br ■ ;

*
Z igra da- ex -  B o v a  n o v e  

š k o l e , lcoja je u- toku rata teš­
ko oštećena,' adaptira se za po­
trebe društvenih organizacija. U-

izanu‘

VJENČANI 

Ković Marinko, mehaničar —
Vukorepa Tonka, domaćica; Ka- 
piteli- Ivan, mehaničar — Boro­
vina Franica, domaćica; Seke 
Janoš, vodniik JRM — Antic I- 
vanica, - domaćica; Lasan-Zoro- 
babel, brodograditelj — Sego stalno vježbaju sve kategorije, 

Mara, dpmaćica i Batinica Ante, '■
brijač — Rupić Vica, 'domaćica.

■Dom društva za tjelesni odgoj 
»Partizan« u Mandalini bio je u 
ratu jako oštećen. U toj zgradi 
odvija se sav kulturni život 
Mandaline. Radi oštećenosti zgra­
de on se niije mogao odvijati s 
potpunim uspjehom. Nova upra­
va »Partizana« stavila je bila 
odmah sebi u zadatak da zgradu 
temeljito uredi. Narodni odbor 
gradske općine Silbenik je sprem­
no priskočio u pomoć i stavio u- 
pravi na raspoloženje Din 250.000. 
Taj iznos, kao i do/brovoljni .rad 
mjesnih zanatlija i drugih čla­
nova, omogućilo je da se dom 
uredi. U domu postoji lijepa po­
zornica. Otvorena 'je  i čitaonica 
sa dnevnim listovima i nekoliko 
šah garnitura.

U Domu već nekoliko mjeseci

UMRLI

Baus Kata pok. Nikole, stara 
69 god.; Javor Stevan pok. To- 
dora, star 90 god.; Prebanda Di- 
norah r. Isler, stara 76 god.; Pu- 
ić Anđa Simina, stara 28 god.; 
Morović Mara Jerkiha, stara 3 
mj.; Junaković Mate pok. Paške, 
star 80 god.; Jejina Dmitar pok. 
Petra, star 76 god. i  Paklar Raj- 
ko Dragoj a, star 6-roj.

NO KOTARA — ŠIBENIK

T R A Z I

2 SLUŽBENIKA SA VELI­
KOM MATUROM I 1 SA 
POTREBNOM PRAKSOM.

Za informacije obratiti se 
Tajništvu NO-a kotara.

U ERI »ŠTEDNJE« ELEK- 
TEIČNE ENERGIJE

Cesta obustava električne e- 
nergije, koja je uslijedila u 
posljednje vrijeme na području 
grada, ima svojih objektivnih 

pravo se sada stavlja pod krov, 1 razloga. Građani-potrošači to

ZAŠTITA PALMI NA OBALI 
Uporedo s uređenjem obale 

ViCka Krstulovića posljednjih 
dana zasađeno je nekoliko palmi 

na prostoru ispred kneževe pala­
če. Sasvim je pohvalno, što su 
nadležni organi odlučili da se 
na tom novoure.enom dijelu 
obale zasade palme, koje će i- 
nače uljepšati ovaj dio grada. 
Gornju inicijativu građani su 
toplo pozdravili. Međutim, po­
stavlja se pitanje; da li se 
m£>gao naći iole drugi način 
kako bi se spomenute palme 
zaštitile od mraza, koji bi mo­
gao uslijediti tokom ove zime. 
Jer, onakav način zaštite palmi 
više je nalik na nekakav o- 
bični seoski inužnik i kao takav 
i suviše nakaradno djeluje na 
obližnji ambijent.

ČISTAČI CIPELA 
Mali je broj građana jico.ji 

ne poznaju čistače cipele u na­
šem gradu. Staviše, oni znaju 
ponekad svratiti i pažnju pro­
laznika. Na to ih možda pri­
siljava vrst posla koji oni o- 
bavljaju. No, nije nam jasno 
zašio isu ispred zgrade Na­
rodnog kazališta zauzeli toliko 
velik .prostor da su, može se 
reći, zakrčili ionako »širok« 
prolaz na najprometnijem di­
jelu grada. Možda je tome raz­
log što već duže vremena ne 
padaju kiše, koje im donose i 
veći ibroj mušterija, a da bj to­
me parirali, izvršili su neznat­
no pomeranje svoje »ibutige« 
prema sjever.u, zakrčivši dobar 
dio puta ne bi li tako bolje 
upali u oči mnogim prolazni­
cima.

a nakpn toga će -se odmah nasta­
viti radovi i na- uređenju unu­
trašnjeg dijela zgrade. Radove 
izvodi građevno poduzeće 
»Rad«;

*
Z a p o č e l o  j e  U r e đ e n j e  

u l i c e  S t i p e  N i n i ć  u Cr­
nici. U toku ovog mjeseca ona će 
se urediti do zgrade osnovne ško­
le, a u idućoj godini i do Tvor­
nice elektroda i ferolegura. Glav­
na ulica u ovom predjelu gra- 
da će se sprameksirati, a na po­
jedinim mjestima i proširiti tako, 
da će biti osposobljena i za ve­
ći promet, što do sada nije bio 
slučaj. Istovremeno, uredit će se i 
teren oko groblja sv. Neđiljice, 
gdje će se također podići nekoli­
ko zelenih 'površina.

Jedno zapaženo 
predavanje

U ponedjeljak 7. o. mj. odr­
žao je u Narodnom sveučilištu 
dr. Stjepan Canađija iz Zagreba 
predavanje »O postanku života«. 
Pred oko 200 slušalaca predavač 
je na veoma jasan i popularan 
način iznio sve detalje o gornjoj 
temi, koju je publika s velikim 
interesom pratila.

potpuno i razumiju, jer je vo­
dostaj na -rijeci Krki uslijed 
pomanjkanja kiša veoma ni­
zak. Sasvim opravdano. Ali, 
kraj takove situacije i neshvat­
ljivo, jer se s jedne strane e- 
lektrična energija do maksi­
muma štedi, a s druge upravo 
i rasiplje, što je za svaku osu­
du. Naime,' za karakterističan 
primjer navodim (a tako se

slična nerijetko dešava) ono što 
sam svojim očima imao pri­
like vidjeti u ponedjeljak 7. o. 
mj. Toga dana oko podne u 
skoro čitavom Docu svjetiljke 
na ulicama su gorjele, da se 
navečer taj predjel grada na­
đe u potpunom mraku. Da li 
se ovo može smatrati šted­
njom? Mislim, nipošto!

TELEFONSKA VEZA SA 
ZABLACEM?

Novom teritorijalnom podje­
lom selo Zablaće, koje broji 
preko 700 stanovnika, postalo 
je sastavni dio Šibenika, kao 
i ranije pripojena -naselja Do­
nje Polje i Mandalina. Stoga 
smo bili potpuno uvjereni da 
Zablaće zaista ima telefonsku 
vezu s . gradom. Međutim, ka­
da smo prije dva dana tele­
fonski zapitali dežurnog služ­
benika na pošti Silbenik da li 
sa Zablaćem postoji telefonska 
veza, ovaj nam je odgovorio 
kratko: Ne! Zaista je čudno, da 
se, tako prijeko potrebna tele­
fonska veza sa selom koji ne 
samo što gravitira Šibeniku 
(udaljen svega 4 km), nego je 
čak štaviše postao i  njegovim 
sastavnim dijelom, nije ni do 
danas uspostavila telefonska 
veza.

MOGUĆ JE DRUGI IZLAZ
Obala Jugoslavenske ratne 

mornarice (ispred NO-a grad­
ske općine) pruža jednu straš­
nu sliku. Na tom dijelu vrši 
se utovar i istovar razne robe. 
Nečistoća zaista caruje! Sva­
kodnevno mogu se na tom 
mjestu vidjeti otpaci crijepa, 
dasaka, slame i tome slično, 
što se sve neugodno doimlje 
svakog prolaznika. (Ne bi li se 
inogao naći izlaz iz tog stanja 
tako, da se istovar i. utovar ro­
be vrši nešto istočnije, u.prav­
cu gata. »Vrulje«, jer -baš tu i- 
ma dovoljno mjesta. Na taj 

- način ibi se čitav sadašnji pro­
stor ispred zgrade NO-a grad­
ske općine mogao upotrebiti 
za pristajanje brodova lokalne 
plovidbe.

— omikron —

U novoj školsikoj godini uk­
ljučeno je u privredu na izuča­
vanje zanata na .području grada 
ukupno 175 učenika, od kojeg 
hroja na muške otpada 170, a na 
ženske samo 5.

Od ukupnog broja uključenih 
učenika u privredu na metalnu 
struku otpada 4ri, građevinsku 51, 
tekstilnu 9, brodograđevnu 9, e- 
lektrotehničku 7, prehrambenu 
13, kožarsku 3, ibrijačko-vlasu- 
ljarsku 6 i trgovačku 8 učenika- 
ca. 140 učenika-ca izučava zana­
te u državnim privrednim podu­
zećima, 11 u zanatstvu socijali­
stičkog sektora, 3 u zadružnom 
i 21 u privatnom privrednom

sektoru. Ove je godine, za raz­
liku od lanjske, uključen u pri­
vredu mnogo veći broj učenika- 
ca, ali se zbog pomanjkanja 
školskog prostora nije mogao -pri­
miti -sav onaj broj prijavljenih 
kandidata. To svakako predstav­
lja osjetljiv gubitak za našu 
privredu, jer se ne može izgra­
diti toliko potreban broj mlađeg 
kadra. Stoga je potrebno da već 
sada pojedini zainteresirani fak­
tori povedu računa o tom pro­
blemu i da osiguraju dovoljan 
školski prostor, jer- se pređpo- 
stavlja da će u 1954. godini biti 
daleko veći broj -prijavljenih 
kandidata.

» g l g | |

Osmogodišnja, škola »Simo Matavulj«
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Komisija radi formalnosti i z  s p o r t s k o g  ž i v o t a
P o slje d n je  kolo  je s e n s k o g  d ije la  II. s a v e z n e  n o g o m e tn e  Iige

Pokuša j n ije  uspio
Bilo je već nekoliko rasprava

0 turizmu u »Šibenskom' listu«. 
Sve te rasprave sam čitao, neke 
odobrio, a neke i kritizirao, an 
nisam se odlučio da bilo Sto u 
javnosti o tome rečem, smatraju­
ći da je naprosto nepotreono. 
Međutim, nakon dopisa Izvrš­
nog vijeća NRH, odbora za pri­
vredu upućenog NO-u kotara 
SiDenik, a zatim NO-a oipćine, 
potaklo me, da nešto kažem o 
turizmu u Tijesnome.

Prije nekoliko mjeseci došla 
je u Tijesno jedna komisija, koja 
je ostala svega 10 minuta. Ona 
je imala zadatak, da obiđe po­
dručje kotara i grada Stibeank 
radi razrade perspektivnog 10— 
godišnjeg plana razvoja turu- 
ma. Komisija je obisia uglavnom 
ruševinu hotela »Borovnik«, na­
pustila Tijesno, krenuvši prema 
Slanici u Murter. Većini člano­
va komisije zaista i nije treba­
lo ostati više vremena u T i­
jesnome, jer su oni uglavnom 
dobri poznavaoci ovih krajeva.

Komisiju su (sačinjavali: Mikulić 
Vlado i Đormenić Roman iz Za­
greba, Smolčić Anton, Simo Ma- 
tavulj,' Niinlć Ante i Bačmić Mar­
ko iz Šibenika i Alfiirev' iz ZlA- 
jrina.
. Komisija, nakon što je obišla 
područje grada i kotara SJte- 
nik, održala je sastanak u Zla- 
uinu, gdje je zaključila, da se 
povjerava drugovima iz Šibeni­
ka, da naprave jedan zapisnik u 
obliku izvještaja o stvarnom sta­
nju i perspektivama, te da dadu
1 određene prijedloge, što, u ko­
jem mjestu treba poduzeti.

Evo što članovi komisije kažu 
u svom izvještaju, među 'ostalim 
u vezi sa Tijesnom. Navodim 
tekst izvještaja u cijelosti:

»Među njima na prvom mjestu 
dolazi Tijesno na otoku Murteru, 
koje je prije rata bilo poznato 
među bečkom publikom kao u- 
godno odmaralište i kupalište. 
Tijesno se nalazi na morskom 
tjesnacu između otoka Murtera i 
kopna, koje povezuje mali po­
kretni most. Na otočnom dijelu 
nalazi se centair sela, dok kopne­
ni dio, kojii obiluje sa zelenilom, 
bio je uglavnom turističkog ka­

raktera, jer se na njemu nalazi 
čitav niz litjepih malih kućica, 
koji su se za vrijeme ljeta izda- 
vaie strancima na upotrebu. Tu 
postoji vrlo lijepi prostor za ku­
panje sa pješčanim površinama i 
borovim šumicama z& odmara­
nje. Kroz taj tjesnac uviijek stru­
ji svježi zrak, radi čega u Ti­
jesnome nema nikad neugodnih 
žega i sparina. Od ugostiteljskih 
objekata koji su postojali u Ti­
jesnome dovoljno je spomenuti 
hotel »Borovnik« sa oko 120 
kreveta, koji je bio prvorazred­
no uređen, te je pored uvale, 
bašte i prostrane terase sa izgle­
dom na more imao razne druge 
društvene prostorije, a koji je 
preko sezone bio ispunjen stra­
nim gostima, većinom Austrijan­
cima. Taj hotel koji je bio pri­
vatno vlasništvo, i za vri­
jeme rata lakše stradao, na obno­
vu Zakona o nacionalizaciji pri­
vatnih privrednih 'poduzeća, pre­
šao je u vlasnost države, te je 
uz manje t.ljškove mogao bitu 
potpuno obnovljen. Međutim, taj 
hotel bio je dodijeljen Central­
nom odboru Saveza sindikata 
Jugoslavije, time da se ima ure­
diti jedno sindikalno odmarali­
šte, te je izrađen nacrt za nje­
govu potpunu rekonstrukciju. Sa 
tim radovima otpočelo se još 
1947. godine. Izvođeni su radovi, 
porušeni -zidovi, uklonjeni- pro­
zori i vrata, jer je sve imalo bi­
ti potpuno preuređeno, ali se i na 
tome ostalo. Radovi su naime o- 
bustavljeni još prije 4 godine, a 
od »Borovnika« nije ostalo ništa 
nego zidovi. I  , tako je T i­
jesno izgubilo svoj hotel, koji je 
po oslobođenju, uz minimalne 
troškove, mogao biti doveden u 
predratno stanje. Mještani sma­
traju to velikom nepravdom pa 
bi bilo pravedno i opravdano da 
se taj hotel obnovi i vrati mjes­
nim vlastima i na taj način o- 
mogući razvoj turizma u Tijes­
nome, barem u onom opsegu koji 
je prije rata postojao«.

Dakle, komisija zaista u svom 
izvještaju govori o stvarnosti, 
kakva jeste, i tu se i ne može bilo 
što zamjeriti. Međutim, Izvršno 
vijeće NRH, odbor za privredu

u svom dopisu od 1. rujna 1953. 
god. koji se odnosi na molbu Ti- 
ješnjana, upućenu radi adaptaci­
je hotela »isorovnik«, medu osta­
lim kaže:

»Tim povodom zatražili smo 
mišljenje Državnog sekretarijata 
za poslove narodne privrede NR 
Hrvatsike, koji nas izvještavaju, 
da je prniKoin t/i.kupijanja ma­
terijala zJ razraau 10-godišnjeg 
perspektivnog programa razvit­
ka turizma, komisija za turizam 
obišla i Tijesno i ustanovila sli­
jedeće:

Hotel »Borovnik« doista se na­
lazi u lošem stanju, kako je 
opisano u predstavci, te bi bilo 
potrebno uiožiti znatna materi­
jalna sredstva, da bi se priveo 
svojoj ranjjOj namjeni. Pred ho­
telom »Borovnik« i danas stoje 
ostaci ruševina, koji nagrđuju 
mjesto.

Mjesto Tijesno je izrazito po­
ljoprivredno, okolica je veoma 
malo pošumljena, nema pogodnih 
plaža, honizont je potpuno zat­
voren, kroz tijesnac protiče veo- 
ka jaka morska struja, tako da 
komisija smatra da u Tijesno­
me ne postoje mogućnosti za u- 
spješan razvitak turizma.

Obzirom na gore navedeno 
mišljenje Državnog sekretarijata 
za poslove narodne privrede 
NRH, ovaj odbor smatra da ula­
ganje društvenih sredstava u ob­
novu hotela »Borovnik« ne bi bi­
lo svrsishodno«.

Dakle, kako vidimo ovdje su 
bilo kakvi komentari suvišni, već 
je jasno vidljivo, da se u stvari 
komisija, na koju se oslonio od­
bor za privredu Izvršnog vijeća 
NR Hrvatske, po svoj priliai sa­
stoji od dva člana komisije iz Za­
greba, koji su odvojeno od ostal.h 
članova komisije dali svoj izvje­
štaj, a ovaj, koji se sastavio u 
Zlarinu, sigurno odbor za priv­
redu Izvršnog vijeća, a ni Dr­
žavni sekretarijat za poslove na­
rodne privrede NRH-e nije ni vi­
dio, što potvrđuje, da je komi­
sija radi formalnosti, a ne radi 
principa praktičnog rada naše 
socijalističke stvarnosti.

> Roko Frkić

Budućnost ~ Šibenik 1:0

iz VODICA Samo naprijed
Kad sam razgovarao s pred­

sjednikom NO-a općine Vodice 
Ailirov Rudom o tome kako 
tamošnja organizacija SK, od­
nosno neki dlanovi shvaćaju 
nastale promjene i socijalistič­
ku demokraciju, mislio sam na 
sve ono što sam vidio u selu. 
U ekonomskoj zadružnoj orga­
nizaciji, PZ, ključa čitav pri­
vredni "život mjesta. Tu je i za­
družni dom, modema čitaoni­
ca s mnoštvom knjiga, poli­
tičkog, naučnog i beietristićkog 
sadržaja. Zatim šah sala, kino- 
vorana, glazba i hotel »Kozara« 
sa svojom posebnom prostori­
jom za karte, koja je te večeri 
bila dosta bučna. Razglasna 
stanica prenosi ulicama Vodica 
vijesti o događajima dana . . . 
■Svijetlo elektrike nadjačava ta­
mu ulica. Mnogo promjena.

| Stalnih. Ali u usponu.
Kad bi tamo negdje u općini 

ili zadruzi bio izložen neki 
grafikon, onda bi on pokazao 
koliko je ugrađeno u ove posli­
jeratne godine i koješta neu- 
poredivog s nekadašnjim, ne 
baš davnim stanjem. Tako se 
tamo, uz napor, rad i požrtvo­
van je, stvarala materijalna ba­
za. Nema sumnje da o njoj o- 
visi i razvija se pararelno s 
njom, ali u ovome slučaju tap­
kajući stalno pozadi i svijest, 
progresivna, napredna, socija­
listička svijest.

No, bolje da nešto kažemo o 
SK. Rudi nam priča da su čla­
novi SK, što nije karakteristič­
no samo" za njih —, ali o nji­
ma je riječ, shvatili da je došlo 
vrijeme da se skine »breme« 
s leđa. Ljudi, kako kaže Rujo - 
naprosto bježe od »dužnosti«.

A  sadržaj rada? Ima i to. Plan 
je tu. Napravi se i program, 
ali . . . Manjka, dakle, akcija. 
A  to je i najvažnije. Znači aa 
sadržaj raua nije prilagođen 
novim formama, /.abta, nije ni 
potrebno, a ni korisno, vec bi 
to danas bilo i  štetno, kad. bi 
se nastavilo s praksom održa­
vanja sastanaka samo zato, da 
tamo negaje u izvještaju piše 
da je dana tog i tog održan 
sastanak. Ne, to bi bio bumerang, 
koji bi se jako loše osvetio o- 
nome tko bi ga bacio kao po­
kus da se učini korak iz »poli­
tičke apatije« u živost, borbu, 
ideološku i političku, kulturnu 
i ekonomsku . . . Stalnu i ne­
prestanu. Takav je i život, sta­
lan, ali u botihi i protivriječ- 
nostima . . . Ali, ovdje, praksa 
kaže, nešto treba uraditi. Ka­
ko? U. kojoj formi? Gdje je 
put. Suvišna pitanja! A li po­
trebna. Nema sumnje da st 
sadržaj rada umnogome promi­
jenio u organizacijama SK, pa 
i u Vodicama. A  forme u koji­
ma se taj sadržaj dalje raz­
vija, kako je s njima? U sva­
kom slučaju ne ponajbolje. A
0 njima se mora povesti raču­
na. Nema smisla da stare for­
me rada u organizaciji guše 
ispoljavanje svega onog što ne­
zaustavljivo gura naprijed. 
Dakle, traže se nove forme, ra­
da u političkom djelovanju or­
ganizacije s narodom. Onaj 
mali, svakodnevni rad mora 
biti ispunjen sadržajem djelo­
vanja članova SK protiv ispo-
1 ja van ja tu i tamo primiti­
vizma, sujevjerja, religije i 
raznih drugih poroka, koji su 
i dandanas sastavini dio naše

svijesti i života. A li života koji 
se mijenja. 1 kojeg svijesno 
treba mijenjati. £ašu> ljudi 
raae iau na kartanje nego u 
čitaonicu/ ii as to se siauo prati 
dnevna šulmpa? Karto stoji 
stva'r s. kulturnim životom u 
mjestu? Sxo ono i zašto ne stoji 
ponajbolje i radna zaaruga? 
Kujo kaze da ima pojava i spe­
kulacije. Možda je ona i uzroK 
onom gubitku tamo u PZ na 
vinu.'! Mnogo i mnogo pitanja. 
Tanav je to život da probija 
sve brane i uzima ono šio nje­
mu pripada. A  kad je već sve 
to tako, onda SK »svijest i sa­
vjest radnog naroda« (Dilas) 
mora da pokaže smisao svog 
postojanja. Tada bi bila i su­
višna pričanja o nekom »raz- 
voonjavanju« SK. Pa i o disci­
plini . . .  i Dakle, manje poli­
tičke halabuke, ali više sit­
nog, svakodnevnog rada u na­
rodu, političkog, kulturnog, 
konkretnog, dakako . . .

»T i konkretni oblici, te kon­
kretne mjere — to je cilj. O- 
stvariv iz etape u etapu, od 
konkretnog do konkretnog za­
datka. Borba neprestana. To 
su socijalizam i demokraoija«. 
(Đilas).

Toliko drugovima iz Vodica. 
Ali i nama svima, koji pone­
kad lutamo u tako svijetlom 
ambijentu, kao što je naša 
stvarnost. Jest. Ispunjena bor­
bom starog i novog. Ali novo 
raste i pobjeđuje, a staro izu­
mire. A  organizacija SK i u 
Vodicama, kao i drugdje je no­
silac, ona to mora biti, novog, 
boljeg, čovječnijeg. Dakle, 
smjelo naprijed!

ANTE DEKOVIC

ŠIBENIK — Igralište »Rade 
Končar«. Prvenstvena nogomet­
na utakmica II. savezne lige. 
Gledalaca oko 1000. Vrijeme o- 
blačno i malo prohladno. Teren 
prikladan za igru. Sudac: Dario 
Gazari iz Splita. Strijelac: Dar- 
manović I. u 41. minuti.

ŠIBENIK: Bašić, Iljadica, E- 
rak I., Blažević, Erafc II., Tamfoa- 
ča, Zjačić, Jelenković, Cvitano- 
vić, Tedling, Perak. Kapetan E- 
rak I. Trener Paviša.

BUDUĆNOST: Dedović, Pero- 
vić, Petrović, Darmanović II., 
Methadović, Zečević, Vukanović, 
Lazović, Darmanović I., Vučeko- 
vić, Radonjić. Kapetan Darma­
nović I. Trener Tomašević.

Po druigi put uzastopno gleda­
oci su napustili domaće igralište 
nezadovoljni postignutim rezul­
tatom, ali ne i slabom igrom do­
maće jedanaestorice. .»Šibenik« je 
prikazao daleko bolju igru negoli

Utakmica 
u čast 

Dana Republike
Na dan Republike 29. studeno­

ga o. g. odigrana je u Tijesnom 
prijateljska nogometna utakmica 
između FD Jezera i FD Jedin­
stvo (Tijesno). U nezanimljivoj 
utakmici pobijedili su domaći s 
rezultatom 4:3.

Sutradan gostovalo je FD Je­
dinstvo u Tribunju, odigravši no­
gometnu utakmicu s tamošnjom 
»Mladosti«. Nakon obostrano ži­
ve igre pobijedili su domaći s 
5:2.

U posljednje vrijeme nogomet­
na momčad iz Tijesnog odigrala 
je devet utakmica od kojih je 
šest riješila u svoju korist, je­
dnu Igrala neriješeno, a svega 
dvije izgubila. Na svim tim u- 
takmicama dolazilo je često do 
grubosti i nepoštivanja odluke 
sudaca, osim u susretima sa 
»Mladosti« iz Tribunja u koji­
ma se igralo s obje strane bor­
beno, ali fer.

A. Frkić

otrag dvadeset dana protiv ma­
riborskog »Branika«. Na nedje­
ljnoj utakmici vidjeli smo zai­
sta nekoliko izvanrednih poteza 
i smišljenih kombinacija osobi­
to u prvom poluvremenu. U 21., 
26. i 31. minuti domaći su imali 
idealne šanse za postizanje zgo­
ditaka, ali su pred samim pro­
tivničkim vratima upropaštene. I 
ovoga puta kao i na posljednjim 
utakmicama manjkao je završni 
udarac na vrata. Domaći su ima­
li više od igre, što najibolje po­
kazuje omjer pucanih kornera. 
»Šibenik« je s ugla pucao pet, a 
gosti dva puta. Titogradska »Bu­
dućnost« igrala je duhovitim 
kombinacijama, ali samo do kazr 
nenog prostora. Jedini zgoditak, 
koji im je donio i dva dragocje­
na boda, postignut je greškom 
domaće obrane. Gosti su imali 
najbolje pojedince u Petroviću, 
Methadoviću, Darmanoviću I. i 
Radonjiću. Kod domaćih su se 
istakli oba Eraka, Tambača, 
Tedling i donekle Perak.

Prvo poluvrijeme proteklo je u 
ravnopravnoj igri u kojoj je  »Ši­
benik« imao v}še zrelih šansa za 
postizanje zgoditaka. U 4. minu­
ti nakon jednog slobodnog uaar- 
ca Darmanović I. oštro je tukao 
preko gola. U1 17. minuti po­
slije jedne dobre kombinaoije 
navalnog reda domaćih uslijedila 
je jedna protunava'ia gostiju. Na­
stala je gužva pred vratima »Ši­
benika«, gdje je Erak Ii. uspio 
sipasiti siguran zgoditak, jer je 
lopta već išla prema praznim 
vratima. Poslije prvog pucanog 
kornera u 21. minuti Tedling je 
iz voleja prebacio vrata. Malo 
zatim isti je igrač upropastio je­
dnu zrelu kombinaciju koja je 
pošla s centra. Naime, ovaj ja 
sa samih četiri metra tukao u 
aut. Poslije dva kornera, koji su 
izveli gosti, uslijedila je lijepa 
kombinacija »Šibenika«. Loptu je 
primio Zjačić, prebacio ju je Je- 
lenkoviću, a ovaj Peraku koji sa 
nekoliko metara glavom tuče u 
vrata. Dedović je ovaj udarac 
uspješno obranio. U 41. minuti 
»Budućnost« je izvela jedan pro­

dor, lopte se dokopao Darmano- 
vić I. i pored istrčalog Bašića 
sproveo u mrežu.

U nastavku gosti su se uglav­
nom branili i telk od vremena na 
vrijeme uspjeli izvršiti po koji 
prodor.. Domaća momčaa je u o- 
vom dijelu zaigrala mnogo Dor- 
benije. Igra se uglavnom odvi­
jala pred vratima gostiju, koji 
su se uspješno branili ne uozvo- 

, ljavajući domaćima da l'/veđu 
završni udarac na gol. U takvoj 
situaciji već je bilo kasno da se 
promijeni rezultat postignut u 
prvom poluvremenu. Krasna pri­
lika za izjednačenje bila je u 18. 
minuti kada je Zjačić veoma 
precizno tukao u gornju stativu,' 
ali je, na opće iznenađenje gle­
dalaca, Dedović uspješnom para­
dom loptu skrenuo u korner.

Nedjeljna utakmica bila je ti­
pično prvenstvena borba za bo­
dove u kojoj su obje momčadi i- 
grate borbeno i  oštro, ali u gia- 
lticama dozvoljenosti. , Sudac Ga­
zari imao je manjih grešaka koje 
nisu utjecale .na rezultat. Kraj 
utakmice otsvirao je četiri minu­
te ranije, ali je  na intervenciju 
međašnih sudaca istu produžio.

U posljednjem kolu jesenskog 
prvenstva II. savezne lige po­
stignuti su o.vi rezultati: u Sap- 
ou: Mačva — Napredak 0:1, u 
Cetinju: Lovćen — Borac 2:0, u 
Mariboru: Branik — Velež 5:1, u 
Zagrebu: Zagreb — Željezničar
3:1 i u Šibeniku: Šibenik — Bu­
dućnost 0:1. Prema tome prvo 
mjesto u jesenskom dijelu osvo­
jio je »Zagreb«, dok se u »o- 
pasnoj« zoni nalaze »Branik«, 
»Borac« i »Šibenik«.

T  A  B L I C A
ZAGREB 9 8 2 1 21:8 14
MACVA 9 5 2 2 19:8 12
VELEŽ 9 6 0 3 21:15 12
LOVCEN 9 4 2 3 15:10 10
BUDUĆNOST 9 4 2 3 10:13 10
ŽELJEZNIČAR 9 4 1 4 22:18 9
NAPREDAK 9 4 0 5 12:10 8
BRANIK 9 3 0 6 13:26 6
BORAC 9 2 1 6 8:23 5
SlBkNIK 9 1 2 6 4:14 4

U GORNJEM DANILU NAROD 
UČESTVUJE NA UREĐENJU 

PUTA

U Gornjem Danilu započela je 
velika radna akcija na uređenju 
glavnog seoskog puta. U toj ak­
ciji učestvuju gotovo svi smje­
štani. Ona je započeta 1. stude­
noga o. g. i još je u punom je­
ku. Svi $e zalažu da bi uspjeh 
bio što veći. Inicijativu za ove 
radove dao je zbor birača, na 
kojemu je odlučeno da svaka 
obitelj prema broju članova da­
de nekoliko dnevnica na poprav­
ku puta. Dosad je dato ukupno 
157 radnih i 17 kolskih dnevni­
ca.

Postoji izvjestan broj ljudi 
koji do danas još nije izvršio 
date obaveze. Ovom prilikom i- 
pak je potrebno istaknuti one 
drugove, koji su uložili maksi­
mum truda da bi se put što prije

osposobio. To su Marko Kljajić, 
Mile Klisović, Niklca (Rak, Vra- 
nje Vukšić, Ive Vukšić pk. Grge 
i 67-godišnji Krste Kljajić.

A. Grandeš.

ZAVOD ZA SOCIJALNO OSI­
GURANJE — ŠIBENIK

T R A 2 I

jednog stručnog službenika za 
šefa financijskog odsjeka.

Plaća po Uredbi i položajni 
dodatak.

MUZIČKA ŠKOLA — ŠIBENIK

O G L A S  
Ovoj školi su potrebni slijedeći 

muzički instrumenti:
3 violine, .2 viole, 1 kontrabas, 

1 klarineta B, 1 truba B, 1 komo 
F—AS, 1 posauna, 1 oboa, 1 eng­
leski rog i 1 fagot.

Svi oni, k o ji žele prodati bilo 
koji od gornjih instrumenata, ne­
ka se jave u tajništvu škole 
svakog dana od 9—12 sati, gdje 
će dobiti potrebne obavijesti.

Oglašujte u 
„Šibenskom listu“

I

» Š I B E N S K I  L I S T «  

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Uredništvo, Štamparsko poduzeću 

»Štampa«

Glavni 
1 odgovorni urednik

NIKOLA BEGO

Tekući ra&un: Narodna banka 
Šibenik broj 531—T—292 

Rukopisi se ne vraćaju, 

pretplata za tri mjeseca D in. 

84.— , cu pola godinu D in. 160.—, 
■u godinu D in . U l .— .

OBAVIJEST
ODLUKOM SKUPŠTINE OD 3. PROSINCA O. G. PRO­

MIJENILI SMO NAZIV NAŠEG KOTARSKOG ZADRUŽ­

NOG POSLOVNOG SAVEZA U

Kotarska zadruga so.j. Šibenik
SVA PRAVA I OBAVEZE SU PREŠLE NA NASU NOVU 

FIRMU.

MOLIMO NASE POSLOVNE PRIJATELJE, DRUŠTVE­

NE ORGANIZACIJE I USTANOVE DA OVO IZVOLE U- 

ZETI NA ZNANJE.

U P R A V A


